
D.D.G. n.  

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 
 

Il Dirigente Generale 

1 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 (recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 (relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 

l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e della occupazione” e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1080/2006); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 

del Trattato, come modificato dai Regolamenti (UE) 2017/1084 del 14 giugno 2017 e 

2020/972 del 2 luglio 2020; 

VISTA la Comunicazione della Commissione dell’Unione Europea C (2020) 1863 final del 19 marzo 

2020 avente ad oggetto: “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno 

dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e ss. mm. ii.;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva 

del PO FESR Sicilia 2014/2020, approvato dalla Commissione Europea con Decisione CE 

(2015) 5904 del 17 agosto 2015 e Delibera della Giunta regionale n. 358 del 10 ottobre 2019, 

di adozione del PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e C(2019) 5045 final del 28 giugno 2019 ed in 

ultimo Deliberazione n. 325 del 06 agosto 2020 della Giunta Regionale di approvazione della 

modifica al PO FESR Sicilia 2014/2020, ed in particolare:  

- l’Asse Prioritario 3 Promuovere la competitività delle piccole e medie imprese, il settore 

agricolo e il settore della pesca e dell’acquacoltura – Azione 3.1.1_04a “Sostegno al capitale 

serafina.siragusa
Casella di testo
2386/7.S DEL 15/11/2023 PALERMO



2 

 

circolante delle imprese”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 310 del 23 luglio 2019: “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 – Riprogrammazione del piano finanziario”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n 374 del 03/09/2020 “Art. 10, comma 16, della legge 

regionale 12 maggio 2020, n. 9: nuova azione contributo a fondo perduto-Bonus Sicilia e 

relative disposizioni attuative”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n 367 del 03/09/2020 “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Modifica del Documento di Programmazione Attuativa 

2019- 2021 e del Documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” a seguito della 

riprogrammazione per effetto della pandemia da COVID-19 ex legge regionale 12 maggio 

2020, n.9”;  

VISTO  il D.D.G. n. 684 del 30 ottobre 2020 del Dipartimento regionale della 

Programmazione di approvazione del “Manuale per l’attuazione del Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020, versione ottobre 2020”;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 393 del 10 settembre 2020, con la quale 

viene approvata la base giuridica dell’aiuto, così come modificata dalla deliberazione della 

Giunta regionale n. 469 del 28/10/2020;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 428 del 9 ottobre 2020 “Art. 10, comma 16, della 

legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 - Concessione di contributi a fondo perduto a favore 

delle microimprese artigiane, commerciali, industriali e di servizi (BonuSicilia) Ratifica 

determinazioni dell'incontro del 7 ottobre 2020”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 430 del 22 ottobre 2020 “Art. 10, comma 16, della 

legge regionale 12 maggio 2020, n. 9: nuova azione contributo a fondo perduto-Bonus Sicilia 

e relative disposizioni attuative”;  

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27;  

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, convertito con L. 17 luglio 2020, n. 77, ed in particolare il comma 1, lett. a, 

dell’art. 264 laddove si prevede che “nei procedimenti avviati su istanza di parte, che hanno 

ad oggetto l'erogazione di benefici economici comunque denominati, indennità, prestazioni 

previdenziali e assistenziali, erogazioni, contributi, sovvenzioni, finanziamenti, prestiti, 

agevolazioni e sospensioni, da parte di pubbliche amministrazioni, in relazione all'emergenza 

COVID-19, le dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 sostituiscono ogni tipo di documentazione 

comprovante tutti i requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dalla normativa di riferimento, 

anche in deroga ai limiti previsti dagli stessi o dalla normativa di settore, fatto comunque 



3 

 

salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”;  

VISTO il comma 2, lett. a, sub 1, del citato Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, che sostituisce il 

comma 1 dell'articolo 71 del DPR n. 445 del 2000, prevedendo che “Le amministrazioni 

procedenti sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione in misura 

proporzionale al rischio e all'entità del beneficio, e nei casi di ragionevole dubbio, sulla 

veridicità delle dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47, anche successivamente all'erogazione 

dei benefici, comunque denominati, per i quali sono rese le dichiarazioni”; 

VISTO  il D.P.C.M. 11 Marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;  

VISTO il D.P.C.M. 22 Marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;  

VISTO  il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 25 marzo 2020 “Modifica dell'elenco 

dei codici di cui all'allegato 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 

2020”;  

VISTO il D.D.G. n. 2156 del 29 ottobre 2020 con il quale è stata approvata la modifica della pista 

di controllo dell’Azione 3.1.1_04a approvata con D.D.G. n. 1701 del 16/09/2020;  

VISTO il D.P. n. 1190 del 14/09/2020 di accertamento della somma di € 125.000.000,00 sul capitolo 

di bilancio n. 742892;  

VISTO il R.D. n. 639 del 14/04/1910; 

VISTO il D.Lgs. n. 46 del 26/02/1999, che modifica il D.P.R. n. 602 del 29/09/1973, “disposizioni 

legislative concernenti la disciplina della riscossione mediante ruolo”; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 23/03/2023 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2023. Legge di stabilità Regionale” 

VISTA la Legge regionale n. 3 del 23/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 5 aprile 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3; 

VISTA la Legge regionale n. 10 del 30/04/1991 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività 

amministrativa”;  



4 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, relativo al riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni;  

VISTA la Legge regionale n. 7 del 21/05/2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa” ed in particolare l’art. 36;  

VISTO il D.P. n. 435 del 13/02/2023 con il quale Il Presidente della Regione ha conferito l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive al dott. Carmelo Frittitta, 

dirigente dell’Amministrazione regionale;  

VISTO il D.D.G. n. 2327 del 08/11/2023 con il quale è stato conferito ad interim l’incarico di 

Dirigente Responsabile del Servizio 7S “Aiuti alle imprese turistiche e Credito” al dott. 

Roberto Rizzo, 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 114 del 26/03/2020 “P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014/2020 – 

Adozione di misure per fronteggiare l'impatto della pandemia da COVID-19”;  

VISTO il D.D.G. n. 1702 del 16/09/2020 di approvazione dell’Avviso Pubblico per la concessione 

di contributi a fondo perduto a favore delle microimprese artigiane, commerciali, industriali 

e di servizi (iniziativa denominata BonuSicilia) così come modificato ed integrato dai D.D.G. 

n. 1723 del 18/09/2020, n. 1724 del 21/09/2020, n. 1727 del 22/09/2020, n. 1805 del 

01/10/2020;  

VISTO il D.D.G. n. 1837 del 5 ottobre 2020 con il quale è stato approvato il differimento del termine 

iniziale della fase di invio delle istanze; 

VISTO il D.D.G. n. 2198 del 02/11/2020 di approvazione di modifiche all’Avviso; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118; 

VISTO la nota prot. 9651 del 19/11/2020, acquisita con protocollo n. 51062 del 20/11/2020 con 

la quale l’Autorità regionale per l’innovazione tecnologica ha trasmesso l’elenco contenente 

le numero 57.985 istanze compilate ed inviate entro le ore 11:59 del 16/11/2020; 

VISTO il DDG n. 2466 del 20/11/2020 con il quale sono stati approvati gli Allegati seguenti 

Allegato 1  elenco delle imprese ammesse a contributo; 

 Allegato 2: elenco delle imprese per le quali la fase istruttoria è conclusa ed è autorizzata la 

liquidazione;  

Allegato 3: elenco delle imprese per le quali è necessario un supplemento istruttorio;  

Allegato 4: elenco delle imprese non ammesse a contributo; 

VISTO il verbale di campionamento del 26/11/2020 con cui sono state individuate le imprese 

campionate per la verifica delle dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 in sede di 



5 

 

presentazione dell’istanza di contributo; 

VISTI  i DDG n. 1992 del 12.10.2023 – DDG n. 2099 del 20.10.2023 – DDG n. 2100 del 20.10.2023 

– DDG n. 2101 del 20.10.2023– DDG n. 2102 del 20.10.2023 – DDG n. 2103 del 20.10.2023 

– DDG n. 2104 del 20.10.2023 – DDG n. 2105 del 20.10.2023 – DDG n. 2106 del 20.10.2023 

– DDG n. 2107 del 20.10.2023 – DDG n. 2122 del 24.10.2023 – DDG n. 2123 del 24.10.2023 

– DDG n. 2124 del 24.10.2023 – DDG n. 2125 del 24.10.2023 – DDG n. 2126 del 24.10.2023 

– DDG n. 2127 del 24.10.2023 – DDG n. 2128 del 24.10.2023 – DDG n. 2129 del 24.10.2023 

– DDG n. 2130 del 24.10.2023 – DDG n. 2131 del 24.10.2023 – DDG n. 2132 del 24.10.2023 

– DDG n. 2134 del 24.10.2023 – DDG n. 2135 del 24.10.2023 – DDG n. 2136 del 24.10.2023 

– DDG n. 2137 del 24.10.2023 – DDG n. 2138 del 24.10.2023 – DDG n. 2139 del 24.10.2023 

– DDG n. 2140 del 25.10.2023 – DDG n. 2141 del 25.10.2023 – DDG n. 2142 del 25.10.2023 

– DDG n. 2146 del 25.10.2023 – DDG n. 2147 del 25.10.2023 – DDG n. 2148 del 25.10.2023 

– DDG n. 2149 del 25.10.2023 – DDG n. 2150 del 25.10.2023 – DDG n. 2151 del 25.10.2023 

– DDG n. 2152 del 25.10.2023 – DDG n. 2153 del 25.10.2023 – DDG n. 2154 del 25.10.2023 

– DDG n. 2155 del 25.10.2023  - DDG n. 2211 del 30.10.2023 – DDG n. 2212 del 30.10.2023 

– DDG n. 2213 del 30.10.2023 – DDG n. 2214 del 30.10.2023 – DDG n. 2215 del 30.10.2023 

– DDG n. 2216 del 30.10.2023 – DDG n. 2217 del 30.10.2023 – DDG n. 2218 del 30.10.2023 

– DDG n. 2219 del 30.10.2023 – DDG n. 2220 del 30.10.2023 – DDG n. 2227 del 30.10.2023 

– DDG n. 2228 del 30.10.2023 – DDG n. 2229 del 30.10.2023 -  DDG n. 2230 del 30.10.2023 

– DDG n. 2231 del 30.10.2023 – DDG n. 2232 del 30.10.2023 – DDG n. 2233 del 30.10.2023 

– DDG n. 2234 del 30.10.2023 – DDG n. 2235 del 30.10.2023 – DDG n. 2236 del 30.10.2023 

– DDG n. 2237 del 30.10.2023 – DDG n. 2244 del 31.10.2023 – DDG n. 2245 del 31.10.2023 

– DDG n. 2246 del 31.10.2023 – DDG n. 2247 del 31.10.2023 – DDG n. 2248 del 31.10.2023 

– DDG n. 2249 del 31.10.2023 – DDG n. 2255 del 31.10.2023 – DDG n. 2256 del 31.10.2023 

– DDG n. 2257 del 31.10.2023 – DDG n. 2258 del 31.10.2023 – DDG n. 2259 del 31.10.2023 

– DDG n. 2260 del 31.10.2023 – DDG n. 2261 del 31.10.2023 – DDG n. 2262 del 31.10.2023 

– DDG n. 2263 del 31.10.2023, con i quali si è provveduto a revocare i contributi concessi 

alle imprese ivi indicate; 

CONSIDERATO che nei sopracitati decreti è stato erroneamente indicato di accertare le economie 

e di ridurre il relativo impegno; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla rettifica dei sopracitati decreti di revoca annullando 

gli artt. 7 e 8 di ciascun decreto; 

VISTO l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che prevede 

la pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali; 

Su proposta del Servizio 7S – Aiuto alle imprese turistiche e credito 

DECRETA 

Articolo unico 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, sono 

annullati gli artt. 7 e 8 dei seguenti decreti: DDG n. 1992 del 12.10.2023 – DDG n. 2099 del 



6 

 

20.10.2023 – DDG n. 2100 del 20.10.2023 – DDG n. 2101 del 20.10.2023– DDG n. 2102 del 

20.10.2023 – DDG n. 2103 del 20.10.2023 – DDG n. 2104 del 20.10.2023 – DDG n. 2105 del 

20.10.2023 – DDG n. 2106 del 20.10.2023 – DDG n. 2107 del 20.10.2023 – DDG n. 2122 del 

24.10.2023 – DDG n. 2123 del 24.10.2023 – DDG n. 2124 del 24.10.2023 – DDG n. 2125 del 

24.10.2023 – DDG n. 2126 del 24.10.2023 – DDG n. 2127 del 24.10.2023 – DDG n. 2128 del 

24.10.2023 – DDG n. 2129 del 24.10.2023 – DDG n. 2130 del 24.10.2023 – DDG n. 2131 del 

24.10.2023 – DDG n. 2132 del 24.10.2023 – DDG n. 2134 del 24.10.2023 – DDG n. 2135 del 

24.10.2023 – DDG n. 2136 del 24.10.2023 – DDG n. 2137 del 24.10.2023 – DDG n. 2138 del 

24.10.2023 – DDG n. 2139 del 24.10.2023 – DDG n. 2140 del 25.10.2023 – DDG n. 2141 del 

25.10.2023 – DDG n. 2142 del 25.10.2023 – DDG n. 2146 del 25.10.2023 – DDG n. 2147 del 

25.10.2023 – DDG n. 2148 del 25.10.2023 – DDG n. 2149 del 25.10.2023 – DDG n. 2150 del 

25.10.2023 – DDG n. 2151 del 25.10.2023 – DDG n. 2152 del 25.10.2023 – DDG n. 2153 del 

25.10.2023 – DDG n. 2154 del 25.10.2023 – DDG n. 2155 del 25.10.2023  - DDG n. 2211 del 

30.10.2023 – DDG n. 2212 del 30.10.2023 – DDG n. 2213 del 30.10.2023 – DDG n. 2214 del 

30.10.2023 – DDG n. 2215 del 30.10.2023 – DDG n. 2216 del 30.10.2023 – DDG n. 2217 del 

30.10.2023 – DDG n. 2218 del 30.10.2023 – DDG n. 2219 del 30.10.2023 – DDG n. 2220 del 

30.10.2023 – DDG n. 2227 del 30.10.2023 – DDG n. 2228 del 30.10.2023 – DDG n. 2229 del 

30.10.2023 -  DDG n. 2230 del 30.10.2023 – DDG n. 2231 del 30.10.2023 – DDG n. 2232 del 

30.10.2023 – DDG n. 2233 del 30.10.2023 – DDG n. 2234 del 30.10.2023 – DDG n. 2235 del 

30.10.2023 – DDG n. 2236 del 30.10.2023 – DDG n. 2237 del 30.10.2023 – DDG n. 2244 del 

31.10.2023 – DDG n. 2245 del 31.10.2023 – DDG n. 2246 del 31.10.2023 – DDG n. 2247 del 

31.10.2023 – DDG n. 2248 del 31.10.2023 – DDG n. 2249 del 31.10.2023 – DDG n. 2255 del 

31.10.2023 – DDG n. 2256 del 31.10.2023 – DDG n. 2257 del 31.10.2023 – DDG n. 2258 del 

31.10.2023 – DDG n. 2259 del 31.10.2023 – DDG n. 2260 del 31.10.2023 – DDG n. 2261 del 

31.10.2023 – DDG n. 2262 del 31.10.2023 – DDG n. 2263 del 31.10.2023 

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai sensi dell'art. 

68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del 

Dipartimento Regionale Attività Produttive per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge 

regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR 

www.euroinfosicilia.it. 

Sono confermate tutte le altre disposizioni contenute in ciascuno dei DDG sopra indicati. 

 

 

Il Dirigente del Servizio       Il Dirigente Generale 
        Roberto Rizzo             Carmelo Frittitta 
 
 
 
 
 
 
C:\Users\r.rizzo\Desktop\2023_11_08_B0NUS_ Decreto di rettifica (1).docx 


		2023-11-14T15:59:09+0100
	ROBERTO RIZZO


		2023-11-14T16:10:22+0100
	CARMELO FRITTITTA




